
SRIJEDA, 22. srpnja 
SV. MARIJA MAGDALENA 

18.30 † Dean i Marija Kveder 

ČETVRTAK, 23. srpnja 
Sv. Brigita Švedska, redovnica, suzaštitnica 

Europe 
18.30 

Na nakanu za Tomu Pavlović; 
† Zdenka Fuček  

PETAK, 24. srpnja 
Sv. Kristofor, mučenik 

18.30 Krešimir Kelava; 

SUBOTA, 25. srpnja 
SV. JAKOV, APOSTOL 

18.30 † Franjo Škunca 

NEDJELJA, 26. srpnja 
 

SEDAMNAESTA KROZ GODINU 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 
† Ratko Grbavac;  
† Ana, Fabijan, Juraj i Marija Jakopović 

PONEDJELJAK, 27. srpnja 
Sv. Klement Ohridski, Gorazd i drugovi 

18.30 † Blanka Pešek; † Nada Muselin 

UTORAK, 28. srpnja 
Viktor, Samson 

18.30 † iz ob. Stančić 

SRIJEDA, 29. srpnja 
Sv. Marta iz Betanije 

18.30  

ČETVRTAK, 30. srpnja 
Sv. Petar Krizolog, biskup i crkveni naučitelj 

18.30 † Nikola Kasumović i Kata Šporčić i ob. 

PETAK, 31. srpnja 
Sv. Ignacije Lojolski, prezbiter, utemeljitelj 

reda Družbe Isusove 
18.30 

  
 

 

*  Ako svoju misnu nakanu za mjesec srpanj niste uspjeli upisati prije izdavanja župnog listića, svakako će biti pročitana 
na svetoj misi. 

Župni oglasi 

1.U Župnom uredu upisujemo svete mise sve do kraja 2020. godine. 
2. Euharistijsko klanjanje je 13. srpnja i 19. srpnja u 18 sati. 
3. Zahvaljujemo svima koji svojim prilozima pomažu radu župe. Svoje novčane priloge možete 
uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755 ili donijeti osobno u Župni ured. 
4.  Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANU i naš župni listić „Trnjanska ruža“. 
5.  Od 24. lipnja do 15. rujna župni će ured raditi prema ljetnom rasporedu od utorka do petka 
pola sata nakon večernje svete mise (od 19.00 do 19.30 sati).  
NEDJELJOM, BLAGDANIMA i DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi. 
6. Od 30. lipnja do 13. rujna sv. mise nedjeljom bit će u 10 i 18.30 sati; Radnim danom u 18.30 
sati; 

 
 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

897. God XXII. 5. srpnja 2020.  

 

 

Mjesečno izdanje za srpanj 
 

Odmor u Isusu 
 

Isusovo predanje drugima, zauzetost za potrebne, prekoračivalo je ljudske granice. On 
govori, liječi, vraća izgubljenu radost. Njegovi su se učenici morali naviknuti na takav stil i ritam 
rada i darivanja sebe drugima. Međutim, Isus ne traži slobodne dane, godišnji odmor. Ne zapada u 
aktivizam, ne biježi od svakodnevnih izazova. Ne gubi glavu i živce. Čini se da se ne umara, nego 
ispunjavajući svoje poslanje, odmara. Dobro zna da je svakom čovjeku potreban odmor. Zato 
svoje apostole šalje u osamu i da se malo odmore. Izgleda da za sebe uopće ne mari, i da ne vodi 
pretjerano računa oko svoga tijela i fizičkog zdravlja. To nije najvažnije. On je tu za druge. 

Isus zapaža ljudsku klonulost. Zna da čovjek ne može ništa sam. Ne može postati izvorom 
vlastitog ozdravljenja i odmora. Isusu je stalo do čovjeka, do njegova zdrava duha i tijela. Zato 
poziva ljude da se odmore u Njemu: „Dođite k meni svi koji ste izmoreni i opterećeni i ja ću vas 
odmoriti!“ (Mt 11, 28); „Ako je netko žedan, neka dođe k meni! Neka pije koji vjeruje u mene!“ (Iv 
7,37-38) Bilo bi dobro da i mi osjetimo taj poziv. Važan si Isusu! On se brine najbolje za tvoje 
zdravlje duha i tijela. Ima uvijek dobru riječ. Vodi na nabolja i najljepša mjesta, koja može 
prepoznati tvoja duša i duh, pa tako i tijelo. Nudi svoj mir i pravi odmor. 

Isus zna da živimo u napetosti i nemiru. Stoga se brzo umaramo. Muči nas pretjerana 
zabrinutost oko svojega izgleda i zdravlja. Često pokušavamo pronaći riješenja u alternativnim 
metodama samoliječenja i samoostvarenja. Nude nam se tehnike brzog povratka u formu kroz 
tijelovježbe i hranu. Skupo plaćamo ljetovanja i tretmane. Gubimo energiju na ono što uopće nije 
potrebno. Međutim, ništa nije bolje. Suprotno, osjećamo se sve gore i besmisleno. Zbog toga neki 
traže ozdravljenje u radu. Misle da će tako rješiti sve svoje probleme. Koliko sam puta čuo izijavu 
„njemu je bolje kad radi, jer ne misli na svoje probleme“. Ali, znam da ta osoba nije sretna i nema 
nutarnjeg mira. Često zbog aktivizma izgubimo unutrnji mir. Postajemo gramizljivi za novcem. Sve 
se tada ruši. 

No, Isus nas želi išupati iz tmurne kolotečine. Želi nam reći da nismo ovce bez pastira. On 
preuzima vodstvo na našem putu. Ide ispred nas. Vodi nas na obilne zelene pašnjake. To je slika 
Božje riječi. Time vodi brigu o našem zdravlju, jer zna da duh i tijelo moraju biti u ravnoteženi. Kao 
što su Isus dolazili ljudi u vrijeme njegova zemaljskog života, jer svojom ljubavlju liječio i odmarao, 
tako čini i danas. 

Pravi odmor počinje sa Isusom i u Isusu. Zato, ukoliko želimo istiniti predah, pođimo u 
osamu. Tu je Isus. Izvan Boga istiniti odmor nije moguć. Vjernik prepoznaje mjesta na kojima se 
odmara Isus. No, treba učiniti prvi korak: prestati se tjeskobno brinuti i potpuno sve prepustiti 
Gospodinu. Neki kažu da pravi odmor počine sa iskrenom ispovijedi…., a što ti misliš? Jesi li 
spreman ponirati u svoje dubine i tu susresti Isusa?  

Pater Arek Krasicki 
 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 

tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 

Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 

Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 

Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 

Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 

Radno vrijeme župnoga ureda kroz ljeto: od 21. lipnja do 13. rujna utorak - petak od 19-

19.30 sati; NEDJELJOM, BLAGDANIMA, DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi. 

http://www.malaterezija.hr/


Sveti Bonaventura 
 

Bonaventura, po krštenju Ivan, rodio se god. 1221. u Civiti, danas dio Bagnoregia u Toskani, 
Italija. Otac mu Giovanni da Fidanza bijaše po zanimanju liječnik, inače veoma imućan čovjek. 
Majka mu se zvala Marija, rođena di Ritelo. Sam svetac u svojim djelima spominje da je kao 
dječačić po zagovoru sv. Franje bio čudesno ozdravljen od jedne teške bolesti. Serafskome je ocu 
za njegovo ozdravljenje učinila zavjet pobožna majka. Veoma je vjerojatno da je mali Ivan bio 
odgojen i poučen u franjevačkome samostanu svoga rodnoga grada. Odatle je oko g. 1236. pošao 
na daljnje nauke na slavno Sveučilište u Parizu. Ondje je studirao najprije filozofiju te iz nje 
postigao doktorat. Kad mu je bilo 25 godina, nakon zrelog i ozbiljnog razmišljanja, stupio je u 
franjevački red dobivši ime Bonaventura, s kojim će imenom ući u povijest Crkve i svoga reda kao 
jedna velika i slavna ličnost. 

Svršivši propisani novicijat, kroz pet je godina pod vodstvom svoga časnog „učitelja i oca” 
Aleksandra Haleškoga, a i nekih drugih franjevačkih učitelja, proučavao sveto bogoslovlje. 
Postigavši sve akademske stupnjeve i sam je počeo poučavati u teologiji. U dobi od 40 godina bio 
je izabran za generala franjevačkoga reda. Tu je službu obavljao kroz 17 godina, od 1257. do 
1274. U njoj se istaknuo mudrim i razboritim upravljanjem reda, vjeran duhu serafskoga 
utemeljitelja, ali i otvoren prema potrebama što ih je nalagalo vrijeme. To dvoje nije uvijek lako 
spojiti. Govoreći o sv. Bonaventuri bila bi prava grehota ne spomenuti njegovo remek-djelo 
Itinerarium mentis in Deum (Put duše k Bogu). To je filozofska, teološka i mistička rasprava kako 
se čovjek preko šest stepenica uzdiže do Boga, sve do mira prave kontemplacije. 

Spomena je također vrijedna Bonaventurina Legenda maior seu Vita, tj. životopis sv. Franje 
Asiškoga. Taj životopis Longpre naziva jednim „književnim remek-djelom srednjovjekovne 
hagiografije”. Njegova je vrijednost u tome što ga je napisao čovjek koji je isto osjećao i 
proživljavao što i serafski otac sv. Franjo. Bonaventurin suvremenik, njemu posve kongenijalan, 
sv. Toma Akvinski, čuvši da piše Franjin životopis, uskliknuo je: „Pustimo da jedan svetac piše o 
drugome!” 

Jednom prigodom ga je upitao brat laik: Što ćemo mi neuki učiniti da se spasimo, Bonaventura 
je rekao: Dosta nam je Božja milost! Ponovno ga je upitao brat: Može li neškolovan čovjek ljubiti 
Boga kao učen čovjek? Bonaventura mu je odgovorio: Jedna obična starica može više ljubiti Boga, 
nego doktor teologije! Sveti Bonaventura je bio zaljubljenik Srca Isusova. Iz njegove ljubavi crpio je 
snagu za svoju ljubaznost kojom je sve osvajao. Ta je bila tolika da je na Saboru u Lyonu barem 
za kratko vrijeme uklonila raskol između Grčke i Rimske crkve. Sveti Bonaventura je svojom 
ljubaznošću snažan dokaz odgojne vrijednosti pobožnosti Srcu Isusovu. 

PRESLATKI I DOBRI ISUSE (molitva sv. Bonaventure) 
O preslatki i dobri Isuse! Oče svjetla! 
Od tebe dolazi sve ono što je najbolje 
i svaki savršeni dar, 
pogledaj milosrdno na nas koji priznajemo, koji uistinu znamo 
da bez tebe ne možemo ništa učiniti. 
Ti, koji si za nas dao cijenu otkupa, dopusti nam, iako smo nedostojni takve cijene, 
da se prepustimo tvojoj milosti, . potpuno, sasvim i u svemu; 
da bismo tako, oblikujući sebe prema slici tvoje muke 
zadobili ponovno onu sliku koju smo grijehom izgubili, 
sliku tvoga božanstva, 
uz pomoć našeg Gospodina. Amen. 

www.bitno.net/vjera/svetac-dana/sveti-bonaventura-zaljubljenik-srca-isusova/ 
 

 

 

Raspored svetih misa tijekom srpnja 2019. 
 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 5. srpnja  
 

ČETRNAESTA KROZ GODINU 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 
† Liza Glasnović; † Vladimir Čima; † don Ivan 
Matijević; † zahvala za Marijo Sviben 

PONEDJELJAK, 6. srpnja 
Sv. Marija Goretta, djevica, mučenica 

18.30 † Eduard Rod; † Dragica Srećković 

UTORAK, 7. srpnja 
Goran, Benedikt 

18.30 
† Veronika Šinko; na nakanu; † Dragica 
Srećković; Na nakanu za Klaru i ob. 

SRIJEDA, 8. srpnja 
Sv. Akvila i Priscila, bračni par, suradnici sv. 

Pavla, mučenici 
18.30 † Katica, Ivan i Branko Blažević 

ČETVRTAK, 9. srpnja 
Bl. Marija od propetog Isusa Petković 

18.30 † iz ob. Kvader i Lozej 

PETAK, 10. srpnja 
Srećko, Filip 

18.30 † Jure Gagić; † Marijan Burazin;  

SUBOTA, 11. srpnja 
Sv. Benedikt iz Nursije, opat, otac zapadnog 

monaštva, zaštitnik Europe 
18.30 † Ana Kovačev; † vlč. Josip Frkin;  

NEDJELJA, 12. srpnja 
 

PETNAESTA KROZ GODINU 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 † Ratko Grbavac 

PONEDJELJAK, 13. srpnja 
Bl. Djevica Marija Bistrička 

18.30 
† Neno Golubić; † Ankica Lukačević; 
Za članove Vojske bezgrešne 

UTORAK, 14. srpnja 
Sv. Kamilo de Lellis, prezbiter, osnivač reda za 

dvorbu bolesnika 
18.30 † Janja i Nikola Akmačić; 

SRIJEDA, 15. srpnja 
Sv. Bonaventura, redovnik franjevac, biskup 

i crkveni naučitelj 
18.30 

† Ivka i Zdravko Pokopac;  
za zdravlje Filipa Vukovića 

ČETVRTAK, 16. srpnja 
Bl. Djevica Marija od brda Karmela 

18.30  

PETAK, 17. srpnja  
Nadan, Branimir 

18.30 
† Branko Štrkalj; † Frane Liđbinac; † iz ob. 
Pleško; † Ratko Grbavac; † Jure Gagić 

SUBOTA, 18. srpnja 
Emilija, Ljuba 

18.30  

NEDJELJA, 19. srpnja 
ŠESNAESTA KROZ GODINU 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 † Josip Jambrec; † Dragica Gosar 

PONEDJELJAK, 20. srpnja 
Sv. Ilija Prorok 

18.30 † Milka i Ivan Štefančić; 

UTORAK, 21. srpnja 
Sv. Lovro Brindiški, prezbiter i crkveni naučitelj 

18.30 
† Marija Milovčević; † Branko i Marija Šišić; 
† Marija Škarica; † Anka Capan 

 


